UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

II. Quibus de rebus particulare sit examen instituendum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40072**

lebat, hocce deuotionis exercitium ante  
alia tradere solitum legimus.

Quin immo si quem B. P. N. ab aliquo  
vitio curare vellet, non modo cum parti-  
culare hoc examen facere iubebat, verum  
etiam ne obliuisceretur opere id exequi,  
eum, antequam cibum in prandio sume-  
ret, vel vesperi cubitum concederet, ra-  
tionem eius viro aliqui fido, quem ad hoc  
illi ipse assignabat, dare volbat, cinq. de-  
clarare, num examen eo, quo ipse id fieri  
prescrississet, modo, fecisset.

Lab. 5. c. 10.  
with cases.

**Examinis  
scientiae ratio  
naddenda.**

- Lib. 2. v. 13 a.

Constat ad hæc suos ipsum socios & mul-  
to tempore in solis conscientia examini-  
bus & Sacramentorum frequentatione  
exercuisse; quod crederet, si modo hoc  
bene fieret, satis illud esse, vt se quis  
eius adminiculo in virtute conserua-  
ret.

Ex dictis colligere debemus, tanto nobis in pretio hocce conscientiae bis quotidie exercenda exercitium habendum esse, ut id velut maxime necessarium & efficacissimum medium ad in spiritu proficiendum esse arbitremur, atque ut tale ipsum singulis diebus usurpemus, nobisque persuadeamus, quo dix ipsum omisimus rem nos, quae de praecipuis Religionis nostrae est, omisisse. Nulla quippe adeo pregnans & vrgens esse debet occupatio, qua ad examen hoc omittendum sufficiat: si tamen id ob occupationem urgentem ac necessariam hora assignata quis facere nequeat, ipsum postea, quam poterit citissime, facere proceret, ut istam a sumpto prandio, antequam aliud quid operis aggrediatur.

*Examen con-  
scientia nun-  
quam omis-  
tendum.*

*Negquidem  
ab infirmis.*

*Materia ex  
minis pro in-  
firmis.*

Huc accedit, quod agrotanti plus quam satis materie sit, circa quam particolare suum examen tunc faciat; puta, circa voluntatis suæ infirmitate,

ac doloribus, quos sibi Deus immitit, nec non in medicamentis ac catapoptis, quæ medicus præscribit (utpote quæ interdum morbo ipso grauius morbi-  
dum cruciant & affligunt) cum diuina conformatio-  
nem; nec non circa patien-  
tem errorum defectuumque, quos circa  
se fieri putat, tolerantiam.

CAPUT II.

*Quibus de rebus particularesit  
examen instituen-  
dum.*

**D**uo examina in Societate in vſu sunt: Duo   
vnum particulare, alterum genera-  
le: illud quidem circa vnam rem ſolam per  
verſatur, atque ideo particulaſe dicitur: ut  
hoc vero omnia delicta, quæ per diem,  
cogitando, loquendo, operandoe  
commiferimus, examinantur; idcirco etiam  
generale nominatur, quod vnuſa  
complectatur. Prius de particulaſi lo-  
quendum, ac deinde breuiteſi de genera-  
li afferemus id, quod de eo videtur di-  
cendum: quia multa eorum, quæ in par-  
ticulaſi examine feruanda praſcribe-  
bantur, etiam in generali locum habent: pro-  
inde quæ de particulaſi dicentur, etiam  
in generali vſui eſſe poterunt. Duo ergo Duo  
potiſſimum circa hoc examen inquiren-  
dāſunt. Primum, quibus derebus id sit  
inſtituendum. Alterum, quomodo.

Circa primum, ut scilicet nouerimus,  
quibusnam potissimum de rebus in hoc  
sit examine agendum, notanda in primis  
est illa regula & admonitio, quam e' san-  
cto Bonaventura B. P. N. in libro suo  
Exercitiorum assignat: Non aliter, in-  
quit, nobiscum agit dæmon, quam dux  
aliquis cum ciuitate & arte, quam op-  
pagnare & expugnare gestit: ante omnia vero  
enim hic quam accuratissime inquirit &  
explorat, quanam eius murus parte mi-  
nus sit aut natura aut arte munitus: quo'd  
vbi notarit, omnem huc tormentorum  
& machinarum suarum vim conuerit;  
huc milites omnes conniti iubet, et si  
plurimi ipsorum hac incursione certi-  
ficiuntur.

sumum vitæ sint periculum adiutari. Hac namque parte disiecta, aditu iam dato, facile locum occupabit. Par modo Diabolus omnimodis, qua anima nostra parte debilissima sit, explorat, ut per hanc nos oppugnet & debellat. Nostrum proinde est id caute præuentere, & serio nos contra aduersarum nostrum communire; præuidere, inquit, & attente notare, quæ animæ nostræ pars sit infirmissima, & quæ à virtutum armatura præ alijs minus instructa, qualis nimurum est illa, ad quam nos vel indoles & naturæ inclinatio, vel passio aliqua inordinata, vel mala consuetudo, prauus denique habitus maxime rapit: atque ideo de illa communienda quammaxime nos labore oportet.

Vnde etiam illud nos præcipue & maiori accusatione ac diligentia, sancti Patres, & vitæ spiritualis Magistri, exanimo euellere debere docent, quod eo maxime & præ alijs opus habeamus. Quocirca circa illud porosissimum particulate nobis ex men faciendum.

Col. 5. abb. 14. Duas huius rei rationes assignat Cassianus: Prima, quia illud est, quod in maiori nos coniicit pericula, & in maiores imperfectiones cogit impingere: vnde maior necesse nos est in eo eradicando diligentia & conatu aduigilare.

Secunda, quod, cum hostes validissimos, & à quibus magis lacestissimur, debellauerimus, alios minores facili negotio prostratos superaturi simus: etenim per priorem triumphum ac victoriam tum anima fit valentior ac robustior, tum hostis infirmior.

Adferit huius occasione in exemplum Cassianus prisca illa Romanorum spectacula, coram Imperatoribus ipsis exhibiti solita, in quibus cum varijs bestijs ac feris ex arena emissis bestiarij certabant, inter quos si qui eminere, & sui quidem robotis specimen dare, aliquam vero Imperatori voluptatem adferre vellent, in illam primo belluam irruerant, quam reliquis videbant & ferociorem & fortioriem, qua prostrata ac ingulata, cæteras

haud difficile sternebant. Itidem & nos, iacuit, agere oportet. Quotidiana quippe experientia videmus, numquaque nostrum communiter aliquod vitium velur princeps habere, quod nos violenter post se trahat ac rapiat, ob magnam scilicet, qua erga ipsum afficiuntur ac propendemus, inclinationem. Sunt enim quædam passiones, quas predominant vocat, quæ nobis violenter dominari, & quo nolumus invitatos nos impellere videntur. Hinc dicentes nonnullos audimus, hunc ni defecum haberem, nihil prorsus videatur esse, quod me turbarer & affligeret. Circa hoc ergo potissimum examen particulare est instituendum.

Rex Syriæ aduersus Regem Israel bello decertans (vt sacra refert historia 2. Paralip. 18. 30.) militibus suis indixit, vt in nullum alium, quam ipsum Regem Israel tela sua dirigerent: *Ne pugnetis, inquit, contra minimum, aut contra maximum, nisi contra Regem Israel: ratus, vincto & necato Rege, reliquum exercitum facile profligandum.* Et ita reuera factum Exemplum est: Achab namque Rege sagitta, quam sacram quidam de turba Syrorum casu & fortuito emisit, conulcerato, debellatum est, & prælium finem habuit. Id ipsum & nos par est imitari: principe namq; vitio profigato, cetera facilis negotio succubent & victa cedent.

Giganti huic Golix ceruices præscinde, & mox reliqua Philistæorum multitudine in fugam se dabit, & fundetur. Hæc optima quadam est regula generalis, ad perspicendum, de quare nobis examen hoc faciendum est.

Nullum porro in particulari, quoad Confessariorum determinatam examinat partem spiritualem iam plena & exacta illi conscientiæ sunt, nec non vniuersarum inclinationum, passionum, affectionum, & prauorum habituum ratione data, nihil vt ipsum celet, super ea re consulat. Illi si quidem vniuersi jusque necessitate hoc modo perspecta, nec non particularibus quibusdā notatis

*Passio prædominans prius compugnanda.*

Gg 2 cit.

circumstantijs, facile erit definire ac dicere, de quo potissimum particulare examen poterit instituere.

¶ Hinc quicunque conscientia sua rationem alteri reddit, ei ante omnia appetiat ac declareret oportet, super quo particulare examen faciat, & quem ex illo fructum colligat; sicut in Regulis Praefecti rerum spiritualium, & in particula, quam de hoc habemus, instructione traditur.

Magni sane refert hominem in re, quæ maxime sibi sit conueniens, ut super ea particulare examen faciat, diligenda non errare. Sicut permultum medicus ille praefiterit, qui ipsam morbi radicem recte tangit: tum quippe solide & ex arte ei remedia adhibentur, & quæ prescribit medicamenta, effectum sortiuntur, & operantur: ita & nos non exiguum quid, sed permultum fecerimus, si ipsam infirmitatem, ac morborum nostrorum radicem certo invenierimus: nam hac invenientia, etiam illi recte certoque poterunt curari, examinis remedium & medicinam illis applicando. Vna namque est causis, ob quas tam parum ex examine multi proficiant, est, quod ei ipsum non applicent malo, cui vero applicandum est. Si arboris radicem præcidas, si lolij fibras, aut radicem euellas, statim reliqua extima exarescent & flauescerent: at si tantum ramos luxuriantes relicta radice amputes, statim truncus repullulabit & succresceret.

### C A P Y T III.

*Duo magni momenti præcepta affi-  
gnantur, ad in re, de qua examen  
particulare instituendum sit,  
eligenda, non erran-  
dum.*

¶ V T vero in hoc ad particularia veni-  
mus, duo magni momenti capita  
hic ante omnia notanda sunt. Primum,  
quando quis exteriores aliquos defe-

ctus, qui fratres offendunt & scandalizant, in se notat, ante omnia ut se per examen particulare ejiciat, curare debet, et si alioquin alios defectus interiores habeat qui sint maiores. Verbi causa; si quis in loquendo aliquem defectum habeat, tum quod nimis multa loquatur, tum quod inter loquendum aliqua impatiens aut cholera signa prodat, tum quod ea loquatur, quæ fratrem offendere & mortificare possint, vel forte verba detractionis, vel quæ nomen bonum alicuius apud alium denigent, aut alia eius generis.

Ratio namque ipsa & charitas exigit, ut illos defectus primum curemus, qui fratres nostros offendere & scandalizare solent; utque ita inter illos conuersari & vivere studeamus, ut nemo de nobis aut conqueri, aut offendи possit; sic ut de sancti Iohannis Baptis parentibus Euanglista commemorat: Erant ambo Iohannes ante Deum, incidentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela vilius.

Est hoc insignis quædam serui Dei laus, & vnum deijs, quæ præcipuo quodam studio Religioso inter alios viventi curanda sunt: neque enim satis est, ut coram Deo iustus sit, sed insuper operam dare debet, ut suus in Religioso statu procedendi modus sit talis, ut de co-

nemio conqueratur, ac sine villa queat exceptione laudari. Si quid vero in se deprehendat, quod offendat alios, ab eo particulare suum examen debet, ad id auferendum, incipere.

Secundo aduertendum est, non esse

semper & toto vitæ tempore examen par-

ticulare circa res illas exteriores facien-

dum, tum quia illæ expugnari sunt fa-

ciliores, tum quia magis eas in mani-

bus ac potestate habemus, quam inter-

iores. Vnde bene sanctus Augustinus

libro 8. Confess. capite 9. Impero manui,

& statim manus mouetur ad imperium im-

pero pedi, & pes imperandi obedit. Im-

pero appetitui, & is parere detrectat.

Vnde liquet manum ac pedem magis

mon-

Simile.

*Radix exa-  
mine parti-  
culari euel-  
lenda.*